MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de
2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a ​IV Sessão Extraordinária do
ConCECS de 2020​:

Data:​ 07/12/2020
Horário: ​14h
Local: A reunião será realizada remotamente (Google Meet) em endereço a ser divulgado
posteriormente.

Informes da Direção​:

1) Ingresso no pós-doutorado do professor Ademir Pelizaro na Escola Politécnica da Universidade
de São Paulo, “Desenvolvimento de Novos Modelos de Malha de Aterramento Aplicados à
Simulação de Transitórios”.

2) Autorização para realização de Atividade Remunerada, voltada para a elaboração de um texto
crítico com reflexão sobre o tema "Políticas Públicas para Cultura e sua relação com o território",
de acordo com item 9 do Anexo da Resolução ConsUni135 ao professor Lúcio Nagib Bittencourt
junto ao Observatório do Itaú Cultural.

3) Recomendações para o planejamento das atividades remotas.

Informes dos Conselheiros​:

Ordem do Dia

1) Ata da II Reunião Ordinária do ConCECS, realizada em 09 de março de 2020.*
2) Avaliação de estágio probatório de 12 meses da professora Heloise Assis Fazzolari.*
3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses do professor Reinaldo Marcondes Orselli.*

Expediente

1) Minuta de resolução que trata do regimento interno do Bacharelado em Ciências Econômicas.
Relator: Daniel Florio, Ricardo Benedito, Vagner Guedes e Coord. BCE.*

2) Homologação da aprovação em caráter ​ad referendum da prorrogação do convênio de
Cooperação Técnica n. 10/2019 (TCTC n. 13/2019), celebrado entre a UFABC, ABDI e Fundep,

referente ao projeto "Laboratório em Manufatura Avançada aplicada a Sistemas com foco em
Lean Management", coordenado pelo professor Ugo Ibusuki, por mais 9 (nove) meses. Relator
(a): Ugo Ibusuki.**

3) Proposta de Comissão de Julgadora para o concurso do NUTs. Relator: José Fernando Rey.*

4) Minuta portaria prorrogação até 31 de dezembro de 2021 do uso do PPC 2013 para a
integralização de créditos das engenharias. Relator: Harki Tanaka*

5) Proposta de Comissão de Seleção para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante referente ao Edital 081/2019. Relator: Demétrio Toledo*

6) Alteração no plano de trabalho do projeto “Sistema de tração elétrica para tratores agrícolas de
pequeno porte". Relator: Alfeu Sguarezi.*

7) Solicitação de afastamento internacional para pós-doutoramento do professor Elias David
Morales Martinez, a partir de 17/05/2021 pelo período de 12 meses, no King’s College London.
Relator: Elias David.*

8) Homologação da aprovação em caráter ​ad referendum do Projeto de Pesquisa e Extensão
intitulado "Territórios Populares Insurgentes II: universidade e comunidades juntas na leitura,
análise, planejamento e qualificação dos territórios" sob coordenação e coordenação substituta
dos professores Francisco Comaru e Patricia Cezário, respectivamente. Relator: Francisco
Comaru*

9) Apreciação da participação da Prof.ª Maria Luiza Levi no projeto "Planos e Seguros de Saúde no
Brasil: judicialização, regulamentação, incorporação de tecnologias e interfaces entre o público e
o privado" (anexo 1), sob a coordenação do Prof. Mario Scheffer, da Faculdade de Medicina da
Universidade de São Paulo. Relator: Maria Levi*

10) Apreciação da participação do Prof. André Kazuo no projeto PIPE/FAPESP intitulado
"Plataforma para Tomada de Decisão para Logística Reversa Baseada em Aprendizado de
Máquina para a Precificação Dinâmica do Produto Devolvido" a ser desenvolvido com empresa
ainda a ser constituída. Relator: André Kazuo.*

11) ​Proposta de TCTC da Prof.ª Cristina Fróes, na área de investimentos em infraestrutura, com um
projeto relacionado a uma concessão rodoviária no Rio Grande do Sul​. ​Relator: Cristina Fróes.*

12) Proposta de TCTC do Prof. Luciano Avallone em parceria com a FINEP. Relator: Luciano
Avallone.*

13) Solicitação de afastamento internacional para pós-doutoramento da professora Patrícia Cezário,

no período de 15/08/2021 a 16/02/2021, no Center of International Studies no Massachusetts
Institute of Technology – MIT. Relator: Patrícia Cezário.*

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.